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ÖZET

Tip proje olarak üretilmiş ve yaklaşık 450 farklı yerde uygulanmış bulunan ilköğretim yapılarından bir örneğin bina programı ve tasarımı bağlamında irdelenmesi bu çalışmanın konusunu oluşturmaktadır. Bu çerçevede, kullanılmakta olan bir yapı -960 öğrenci kapasiteli Ankara Keçiören Melek Özen İlköğretim Okulu- seçilmiş ve değerlendirilmiştir. Değerlendirmede, tasarımın dayandırıldığı bina programının ve bu programa tasarımın getirmiş olduğu çözümlerin kullanılmakta olan yapıda ne derece gerçekleştiği üzerine odaklanılmıştır. Bu doğrultuda, gelecek program ve tasarımlara veri sağlanması amaçlanmıştır. Araştırma, gelecek ilköğretim yapılarının değerlendirilmesinde kullanılabilecek bir modeli de sunmaktadır. Çalışma mevcut planların analizi ile başlamış, (i) okul müdürü ile görüşme, (ii) öğrenci ve öğretmenler ile anket, (iii) sınıf, kantin ve bahçe kullanımında öğrenciler üzerinde gözlem ve davranış haritaları, (iv) mekan ilişkileri ve gruplamaları bağlamında yakınlık matrisleri ve (v) karakteristik noktaların fotoğraflanması metodlarının bir arada kullanımıyla gerçekleştirilmiştir. Yapıda kullanım sırasında yapılan değişiklikler ve kullanıcı memnuniyeti değerlendirme için anahtar saptamalardır. Araştırma (i) tasarımın kullanım sırasında değiştirilebilirlik yani adapte edilebilirlik gücünün yüksek olduğunu, (ii) okulun en önemli mekansal parçaları olan sınıf ve koridorların mekansal büyüklük ve konumlarının uygun olduğunu, (iii) tasarımın en önemli unsurlarından biri olan doğal aydınlatma ile elde edilen ferah ve aydınlık mekanların kullanıcı tarafından da memnuniyetle karşılandığını ortaya çıkarmıştır. Merdivenlerin yeterince geniş olmaması ve okulda bina içi spor alanlarının yeterli olmaması gibi olumsuzluklar saptanmıştır. Çalışma, bina programlamanın bir değerlendirmeye dayandırılarak yapılması gerekliliğini ortaya koyma açısından da yararlı olmuştur.        

Anahtar Kelimeler: Bina programlama, kullanım sürecinde değerlendirme, ilkokul yapıları
EVALUATING A PRIMARY SCHOOL IN CONTEXTS OF BUILDING PROGRAM AND DESIGN

ABSTRACT

This study focuses on the evaluation of a primary school, which represents a type project that has been applied nearly in 450 places, in terms of building program and design decisions. In this context, a newly occupied building -Melek Özen Primary School in Keçiören, Ankara with a capacity of 960 students - has been focused. How the actual building corresponds to the original program and its interpretation through design is given special emphasis. Establishing a reliable basis for future programs and designs consists the main aim of this study. In addition, the study also presents a multi-methods model for the evaluation of future and existing buildings of same type. The study began with an analysis of the existing plans in hand and continued with the following applications of methods: (i) an interview with the school’s headmaster, (ii) a questionnaire for students and teachers, (iii) behavioral maps and observations due to the use of classrooms, canteens and garden, (iv) adjacency matrixes in terms of space relations and groupings and (v) photographing the characteristic places and moments of use. The changes done right after the occupation and user satisfaction were the key concerns of the evaluation. This research revealed that; (i) the design is highly adaptable for the changes during occupancy, (ii) classrooms and corridors, which are the main spaces of the school, are adequate in sizes and appropriate in terms of layout and (iii) luminous and spacious areas which are realized through natural illumination, are favored by all users. Few negative points, such as narrowness of stairs and inadequate space for in-building sport activities, have also been mentioned. This study underlined the importance of knowledge-based programming.
Keywords: Architectural programming, post-occupancy evaluation, primary school design

GİRİŞ
Programlama, tasarım ve değerlendirme birbirine bağlı üç eylemdir [1]. Bu eylemlerden programlama “tasarım sürecinin problem tanımlama safhası ... Tasarımın içinde yapılacağı bağlam hakkında bilgi toplama ve analiz etme ile tasarımın başarılı olması için [binanın] sahip olması gereken niteliklerin ifade edilmesi ...” [2] olarak tanımlanmaktadır. Bu tanım çerçevesinde, yapı programı farklı şekillerde elde edilebilmektedir. (i) Tasarımcı ile işverenin tasarım üzerinden programı tartışarak geliştirmeleri (design-based programming), (ii) işverenin konuyla ilgili uzmanlarının hazırlayacağı bir programın tasarımcı ile tartışılarak bir anlaşmaya bağlanması (agreement-based programming) ve (iii) tasarımcının tasarıma konu olan yapının bir incelemesini yapmak amacıyla işverenin kurumunda bir süre yaşaması ve eksiklik ve gereklilikleri ortaya koyması (value-based programming) başlıca tekniklerdir [3]. Mevcut yapıların değerlendirilmesinden çıkan sonuçlar üzerine kurgulanan bir program anlayışına dayanan bilgi temelli (knowledge-based programming) programlama, diğer yaklaşımların tasarım sürecine dahil olan kişilerin tercih ve birikimlerine bağlı öznelliğinden uzaklaşan ve tasarımın bilimsel anlamda güvenilir parametrelere dayandırılmasını sağlayan bir yaklaşımdır. Bu yaklaşımın temel problemi hangi bilginin hangi metodlarla toplanacağı ve tasarıma nasıl aktarılacağıdır. Bir başka anlatımla, bilimsel olarak son derece geçerli olabilecek sonuçlar tasarım için bir girdi olamayabilirler. Araştırmayı yapan kişilerin analitik/bilim-yoğun düşünce biçimlerine karşılık tasarım yapanların sentez​ci/tasarım-yoğun yaklaşımları birbirleri ile paralellik göstermemektedir. Bu nedenledir ki tasarıma girdi olabilecek türden bilginin toplanması ve programa aktarılması önemlidir. Preiser tarafından geliştirilmiş olan Kullanım Sürecinde Değerlendirme yaklaşımı [4], mimarlığa bir bütün olarak bakan sistematiği ile bu problemin aşılması yolunda önemli bir adımdır. Özellikle tasarım probleminin karmaşık olduğu yapı tipleri için (örneğin, hastane, hapishane, araştırma ve geliştirme merkezleri ve ofis binaları gibi) bilgiye dayalı bir  programlama anlayışı sonuç ürünün etkililiği
 açısından son derece önemlidir. Doğaldır ki bu tip bir programlamada temel bilgi kaynağı mevcut yapının kullanımı ve kullanıcılarıdır. Kullanıcının yapı ile olan iletişiminde sorun olarak gördüğü noktaların tanımlanması ve programa konularak tasarıma doğru bir şekilde girdi oluşturulmasına çalışılmalıdır. Bu tip bir programlama anlayışı doğruların korunması ve geliştirilmesi, yanlışların saptanması ve çözüm yollarının aranması düşüncesine bağlıdır. Kısaca, klasik deneme yanılma yönteminin bilimsel ve güvenilir bir içerik kazanmış halidir. 

Ülkemizde bina programlarının üretilmesindeki temel problem, benzer programlara dayanan mevcut yapıların kullanımdaki problemlerin incelenmemesidir. “…deneme-yanılma yöntemiyle elde edilen ürünler içinde, kültürel ve fiziksel ortama en uygun olanlar, o ortamda genel-geçer çözümler olarak benimsenmiş, benzer programlar, benzer biçimler ve benzer üretim yöntemleriyle gerçekleştirilmiştir” [6]. Bunun doğal bir sonucu, birbirine benzeyen programlardan birbirine benzer hataları olan yapıların üretiliyor olmasıdır. Problemlerin görülmesi ve çözülmesi tasarımcının deneyimine ve araştırmacı ruhuna bırakılmakta, dolayısıyla bir gereklilikten çok keyfiyete bağlı olmaktadır. Bunun aşılabilmesinin tek yolu yapıları sistemli olarak değerlendirmek ve değerlendirme sonuçlarından tasarımcıları da haberdar etmektir. Bu çalışma, bu tip bir gayretin tip proje olarak üretilmiş olan ilköğretim yapıları bağlamındaki bir uygulamasıdır. Tip proje olarak tasarlanmış ve uygulanmakta olan yapılarda yukarıda sözü edilen kullanıcı-yapı uyumunun değerlendirilmesi ve tipin uygulanmasına devam edilmesi kararının verilmesinde mevcut yapıların değer​lendirilmesi daha da önem kazanmaktadır. Tip projedeki tek bir hata, tipin uygulan​dığı tüm yapıların performansında/etkililiğinde bir düşüş anlamına gelmektedir.     

ÇALIŞMANIN AMAÇ VE YÖNTEMİ
Çalışmanın amacı; tip proje olarak geliştirilmiş olan ilköğretim yapılarından bir örneğin kullanım aşamasında incelenmesi ve gerçekleştirilmiş olan binanın öngörülen program ve tasarım performanslarını ne derece karşıladığının saptanmasıdır. Bu amaca ulaşmada temel adımlar; (1) bina programının önemli bir parçası olan mekan büyüklüklerinin yeterliliklerinin sınanması, (2) programda verili olan mekanların gerçek durumda da öngörüldükleri işlevleriyle kullanılıp kullanılmadıklarının saptanması, (3.a) tasarımın konseptleri olan çocuk-oyun-sokak ilişkisi ile (3.b) gün ışığı-ferah mekan ilişkisinin ne derece gerçekleştiğinin ortaya konmasıdır. Öngörüleni karşılama durumu, gelecek program ve tasarımların ve bunlara bağlı olarak da ilköğretim yapıları içindeki yaşamın ne doğrultuda geliştirilmesi gerektiğini ortaya çıkaracaktır. Söz konusu değerlendirmeler, örnek olarak ele alınan Ankara Keçiören’ deki Melek Özen İlkokulu’ nun kullanıcıları konumunda olan öğrenci, öğretmen ve yönetici değerlendirmeleri ve binayı değerlendiren ekibin
 saptamaları üzerinden yapılmıştır. Okul müdürü ile görüşme, öğrenci ve öğretmenlerle yapılan anketler ve öğrencilerin sınıf, kantin, koridor vb. mekanlarda gözlemlenmesi ve fotoğraflanması teknikleri bu bağlamda uygulanmış​tır. Buna ek olarak, tasarımda öngörülen ve ele alınan yapıda gerçekte var olan mekan ilişkileri için matrisler hazırlanmıştır. 

Görüşme; seçilen okul yapısının tüm problemlerine hakim konumda olan okul müdürü ile yapılmıştır. 6 açık uçlu 2 kapalı uçlu soru ile okul yapısının mevcut çevre mekanlarla olan ilişkileri ve araziye yerleşimi, okulda bina içi ve dışı mekanların büyüklük olarak yeterlilikleri, kullanıcı istek ve ihtiyaçları bağlamında yapıda yapılan değişiklikler, mekanlardaki donanımsal, işletmeye yönelik, hijyenik, ısıtma, aydınlatma ve havalandırmaya dair problemler ele geçirilmiştir.

Anketler; öğrenciler ve öğretmenler olmak üzere iki gruba uygulanmıştır. Toplam 150 öğrenciye dağıtılan anketlerden 102 adedi tam cevaplanmış olarak geri verilmiştir. 6., 7. ve 8. sınıf öğrencileri tüm sorulara cevap vermişlerdir. 1. sınıftaki öğrencilerle anket yapılmamış, sadece okullarının bir resmini yapmaları istenmiştir. 10 kapalı uçlu soru ile kullanım ve memnuniyete ilişkin sıklıklar (frequency) saptanmaya çalışılmış, 8 açık uçlu soru ile de öğrencilerin kendilerine sunulan mekandan farklı olarak ne isteyebilecekleri saptanmaya çalışılmıştır. Öğrenci anketlerinin ilk bölümünde öğrencilerin okullarını sevip sevmedikleri ve nedenleri üzerinde odaklanılmıştır. İkinci bölüm zamanın ve mekanın kullanımı ile ilgilidir, birinci dersten önce, teneffüslerde ve boş derslerde öğrencinin neler yaptığının ve hangi mekanları kullandığının sorgulanmasına ayrılmıştır. Üçüncü bölümde okulun ve sınıfların fiziksel özelliklerinin (büyüklük, aydınlatma, vb)  öğrenciler tarafından değerlendirilmesi yapılmıştır. Tuvalet ve kantinlerin ne sıklıkta ve yoğunlukta kullanıldığının dolayısıyla da mekan büyüklükleri ve yerlerinin doğruluğunun irdelenmesi anketin dördüncü bölümünü oluşturmaktadır. Anketin beşinci ve son bölümünde, mevcut okulun ve genelde okul kavramının öğrencinin zihninde var olan karşılığını ele geçirmek amaçlanmış, her öğrencinin zihninde bir ideal okulun olabileceği düşünülerek öğrenciden böyle bir okulu tanımlaması istenmiştir. Yazılı olarak yapılan tanımlamalardaki fiziksel mekana yönelik tanımların aslında içinde yaşanılan mekanın da bir eleştirisi olabileceği düşünülmüştür. Buna ek olarak her öğrenci okulunun bir resmini yapmıştır. Bu resimler öğrencinin mekanı yaşaması ve algılaması bağlamında neleri öncelikli ve ağırlıklı olarak ele aldığını göstermektedir.

Öğretmenlerle yapılan anket kapalı uçlu toplam 10 sorudan oluşmaktadır. Her sorunun yanında “öneriler” kısmı konulmuş böylece öğretmenlerin görüş ve önerilerini belirtmelerine fırsat tanınmıştır. Öğretmenlerin mevcut problemleri, öğrencinin istek ve ihtiyaçlarını, eğitimin fiziksel gerekliliklerini yakından bilen ve çözüm önerebilecek konumda oldukları kabul edilmiştir. Değerlendirmeleri ve önerileri öğrencilerin değerlendirmeleri ve araştırmayı yapan ekibin gözlem ve önerileri kadar önemlidir. Birinci gruptaki sorular öğretmenler odasının fiziksel özellikleri ve bina içindeki konumuna ilişkindir. İkinci gruptaki sorular sınıfların büyüklük, öğrenci sayısına, derslerin içeriğine ve farklı yaş gruplarındaki öğrenci​lerin kullanmalarına uygunlukları gibi faktörler bağlamında değerlendirilmesine yöneliktir. Özürlü çocuklar için okulun sunabildiği fiziksel imkanlar ile çeşitli kullanım alanlarının (kantinler, koridorlar, bina içi ve dışı oyun alanları, bahçe, çok amaçlı salonlar vb.) değerlendirilmesi bir sonraki grup soruların içeriğini oluşturmaktadır. 25 denekten 18 tanesi anket sorularını tam cevaplanmıştır ve değerlendirme bu tam cevaplanmış anketler üzerinden yapılmıştır.   

Gözlemler ve davranış haritaları; özellikle teneffüslerde öğrencilerin sınıf, koridor, kantin, iç bahçe ve okul önü oyun ve tören alanında ne yaptıklarının saptanmasında kullanılmıştır. Bu gözlemlere göre bu alanların teneffüslerdeki kullanılma yoğunlukları belirlenmiştir. Bu da ders dışı zamanların öğrenciler tarafından nasıl kullanıldığı üzerine yorum yapılabilmesini sağlamıştır.   

Matrislerde okulun barındırdığı tüm mekanlar kat planlarının da yardımıyla listelenmiştir. Her kat için orijinal planlarda önerilen ilişkiler ile mevcut durumdaki (bazı yerlerdeki işlev değişikliklerinden sonra) ilişkilere yönelik değerlendirmeler araştırma ekibi tarafından yapılmıştır. Bu değerlendirmelerde, birbirlerine geçişi olan, birinden bir diğerine doğrudan ulaşılan mekanlar ilişkili, birbirini gören ancak birbirine ulaşımının doğrudan olmadığı mekanlar az ilişkili, birbirini ne gören ne de birinden diğerine geçilebilen mekanlar da ilişkisiz olarak ele alınmıştır. Bu ilişkililik ve ilişkisizlik durumları mekanların yer ve ilişkilerinin araştırma ekibi tarafından tam olarak kavranmasında ve yapıda yapılan değişikliklerin mekan organizasyonu anlamında önemli bir değişim yaratıp yaratmadığını değerlendirmede kullanılmıştır. Yapının mekanlarının boyutlarında ve yerlerinde yapılan değişiklikler bir tip projenin yer ve kullanıcı ihtiyaç ve isteklerine göre nasıl adapte edilebildiğine ilişkin fikir vermektedir. Bu matrislerin oluşturulmasında yapı tekrar tekrar gezilmiş ve her bir mekanda yapılan değişiklikler planlar üzerine işlenmiştir. Okul müdürü ile yapılan ilk gezi gelecekte yapılması düşünülen değişiklikler üzerine de bir fikir vermiştir. Matrisler başlıca 3 kategoride hazırlanmıştır: (i) Orijinal planlara göre her kat için martislerin hazırlanması, (ii) Yapıda yapılan değişiklikler sonrasındaki işlenmiş planlara göre her kat için matrislerin hazırlanması ve (iii) Katlar arası mevcut ilişkilerin ortaya konması amacıyla tüm okul yapısı için matrisin hazırlanması. 1. ve 2. kategorilerin karşılaştırılması orijinal planların arzu edilen duruma uyarlanabilme potansiyelini dolayısıyla esnekliğini ortaya çıkarmıştır. Her bir matrisi bir değerlendirme izlemiş ve katlardaki mekan ilişkileri araştırma ekibi tarafından yorumlanmıştır.

Fotoğraflama; okulun ana mekanlarında öğrenciler kullanım halindeyken yapılmıştır. Sabahçı ve öğlecilerin okul önü tören alanındaki karşılaşmaları ve her iki grubun da 1. dersten önce bu alanı kullanışları; teneffüslerde koridor, merdiven, kantin ve tuvaletlerin kullanılışı; ders sırasında sınıfların kullanılışı; öğretmenler odası, müdür odası, konferans salonu gibi özel mekanların kullanımları fotoğraflanmıştır. Fotoğraflar yapıda yapılan değişikliklerin olumlu ve olumsuz yönleri üzerine fikir verdiği gibi, bina kullanımına yönelik çeşitli durumların gözden geçirilmesinde diğer araştırma metodlarını destekleyici rol oynamıştır.

ARAŞTIRMANIN BULGULARI
Bina programı ve tasarımı bağlamında yapılan bu değerlendirme çalışmasında, gelecek ilköğretim yapılarının program ve tasarımlarına eklenmesi ya da çıkarılması gereken unsurların saptanmasına yardımcı olacak başlıca iki ana başlık öne çıkmaktadır: (i) Yapının kullanımı sırasında yapıda yapılan değişiklikler, kullanıma olan etkileri ve mevcut bina kullanımı, (ii) Kullanıcıların mevcut yapı ve şartlarından duydukları memnuniyetin derecesi. Dolayısıyla, yukarıda özetlenen araştırma metodları aracılığı ile ele geçirilen bulgular bu iki ana başlık altında ele alınacaktır. Binadaki değişiklikler ve kullanım ile ilgili sonuçlara müdür ile yapılan görüşme, matrisler, davranış haritaları ve gözlemleri ile fotoğraflar yardımıyla ulaşılmıştır. Kullanıcı memnuniyetine ilişkin değerlendirme ise öğrenci ve öğretmenlerle yapılan anketlerin sonuçları üzerinden gerçekleştirilmiştir.  

1. Yapıda Yapılan Değişiklikler ve Bina Kullanımı
Yapıda yapılan değişiklikler, bir kullanım için ayrılan mekanların başka bir kullanım için dönüştürülmesi, mekanların büyütülmesi, birleştirilmesi ya da kullanıma kapatılması şeklindedir. Bu çerçevede yapılan değişiklikler, nedenleri ve kullanıma getirdikleri şöyledir:
· Orijinal planda 1. katta yer alan müdür odası (31.5m2) müdür tarafından büyüklük olarak yeterli ve konum olarak okula hakim görülmemiş ve aynı katta yer alan öğretmenler odası bölünerek müdür odası olarak kullanılmaya başlanmıştır. (Terk edilen müdür odası müdür yardımcısı odası olarak kullanılmaktadır.) Böylece müdür odası iki katından daha büyük ve daha merkezi bir konuma gelmiştir (Şekil 1.a, 1.b ve Şekil 2).
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	Şekil 1.a. Melek Özen İlkokulu 1. kat planı / mevcut durum


·  Bu değişimin nedenini mekanın kullanıcısı olan müdür şu şekilde açıklamaktadır : Müdür odası, öğrenci velilerinin karşılandığı, öğrenci ve öğretmenlerle özel konuşmaların yapıldığı, öğrenci ve veli gruplarının karşılandığı, yönetim toplantılarının yapıldığı, müfredat ve zaman çizelgelerinin ortaklaşa hazırlandığı dolayısıyla birçok işleve bir arada hizmet eden bir mekandır. Bir başka anlatımla, müdürün özel çalışma odası olmaktan çok iletişim ve yönetimin merkezi konumundadır. Bu nedenle yeri ve büyüklüğü orijinal projede öngörüldüğünden farklıdır. Orijinal projede müdür odasına girişte bir sekreter odasına yer verildiği halde kullanımda buna gerek duyulmamıştır. Müdür odası bağlamında yapılan bu değişiklikler mekan tasarımı ve kullanımında işlevsel gereklilikler kadar mekanı kullananların istek ve konforunun da belirleyici olduğunu göstermektedir. Zira, aynı işlevler daha küçük bir mekanda da gerçekleşebilir niteliktedir.
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	Şekil 1.b. Melek Özen İlkokulu 1. kat planı / orijinal tasarım


· Öğretmenler odası olarak kullanılacak mekanlar orijinal planlarda zemin, 1. ve 2. katlara dağıtılmıştır. Bunda amaç, öğretmenleri ders aralarında kat değiştirmek, merdiven inmek ve çıkmaktan kurtarmaktır. Her üç kattaki öğretmen odaları birbiri ile eş büyüklüklere sahip değildirler. Müdür odası olarak kullanılan 1. kattaki oda merkez olarak 1. ve 2. katlardaki odalar ise dinlenme amaçlı düşünülmüştür. 50 öğretmenin bir arada bulunacağı merkezi öğretmenler odası için 86m2 alan yeterli görülmemiştir. (1.7m2/kişi) Sigara içen öğretmenler için ve bilgisayarlı çalışmalar için ayrı bölümlerin gerekliliği ve tüm öğretmenlerin teneffüslerde bir arada iletişimde olmayı tercih etmeleri sonucu zemin ve 2.kattaki odalardan vazgeçilmiş ve 1.kattaki kütüphane ve deposu, merkezi bir öğretmenler odasına dönüştürülmüştür. Mekan büyümüş (117m2 ve 2.34m2/kişi), merkezileş​miş ve ihtiyaç duyulan alt mekanları da barındırır hale gelmiştir. (Şekil 1.a, 1.b ve Şekil 2) Bu yer ve boyut değişimi öğretmenler odasını öğrenci tuvaletleri ile yan yana getirmiştir. Bu noktada, gereken değişiklikler yapılamamış ve öğrenci için boyutlandırılmış bu tuvaletler öğretmenlerin kullanımına verilmiştir. Öğrencilerin kullanımı koridorun diğer ucundaki tuvaletler ile sınırlandırılmıştır. Bu durum, yapılarda yapılacak değişimlerde tekil mekanlar özelinde değil tüm bir kat planı genelinde programlama yapılması gerekliliğini işaret etmektedir. Yeni konumuyla öğretmenler odası müdür odası ile de yakın ilişkili hale gelmiştir. Hem müdür hem de öğretmenler bu yakınlaşmanın olumlu olduğunu ifade etmişlerdir. Bu noktada, zemin katta yer alan 1. 2. ve 3. sınıflarla daha büyük sınıfların ayrı katlarda eğitim görmeleri ve ayrı kantinleri kullanmaları, öğretmenler odası ile yakından ilişkili ve bu yolla da öğretmenlerinin yakın gözetimi altında olmalarının  pedagojik açıdan daha doğru olduğunun mevcut uygulamanın Milli Eğitim Bakanlığı’nın kriterlerine uygun olmadığının belirtilmesi gerekmektedir.
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	● DOĞRUDAN İLİŞKİLİ     ■ DOLAYLI İLİŞKİLİ    □   İLİŞKİSİZ

	DEĞERLENDİRME
	· KAT HOLÜNÜN TÜM MEKANLARLA İLİŞKİLİ OLMASI OLUMLUDUR.

· DERSLİKLERİN İDARE İLE BAĞLANTISI ZAYIFTIR.

· REVİRİN YERİ OLUMLU BULUNMUŞTUR.

· ÖĞRETMENLER ODASININ İDARE İLE İLİŞKİLİ OLMASI OLUMLU BULUNMUŞTUR.

	Şekil 2. 1. Kat için mevcut duruma yönelik matris


· Kantinler zemin, 1.ve 2.katlara dağıtılmıştır. Orijinal projede 2.kattaki kantinin (177m2) diğer ikisinden (85m2) daha büyük olması öngörülmüştür. Yönetim, 2.katta kantinin daha büyük olmasını gerektirecek sayıda sınıf ve öğrencinin olmadığı gerekçesi ile bu katın kantinin yerini değiştirmiş, koridorun öbür ucuna koyarak diğer kantinlerle aynı hiza ve büyüklüğe (85m2) getirmiştir. Böylece kantinin orijinal yerinden boşalan mekan da kütüphane olarak kullanılmaya başlanmıştır. Bu durum, sınıf, koridor gibi ana mekanlara hizmet sağlayacak olan servis mekanlarının büyüklük ve konumlarının saptanmasında hizmet verdikleri mekan ve kişi sayılarının mutlaka dikkate alınması gerekliliğini göstermektedir.
· Bodrum katta yer alan iki adet sığınak yönetim tarafından boş ve işlevsiz mekanlar olarak değerlendirilmiş ve bunlar birer tiyatro salonu (208m2) ve konferans salonuna (223m2) dönüştürülmüştür. Orijinal projelerde bu büyüklükteki okullar için ayrı birer salon önerilmesine karşın, yapı parselinin küçük olması nedeniyle, bu gerçekleşememiştir. Bunun yerine, sığınaklar sahne ve koltukları olan sığınaklar haline getirilmiş yani çok amaçlı kullanıma açılmıştır. Bodrum katta kullanılan yapı malzemeleri ve işçilik kalitesinin diğer katlardakine oranla daha kötü olduğu göz önüne alındığında çok amaçlı kullanımın isabetli bir karar olduğu görülmektedir. Zira bu katta atölyeler ve kapalı spor alanları da bulunmaktadır. Bu durum, gelecek program ve tasarımlarda bodrum kat ve sığınakların ele alınışında gündelik hayata katılma potansiyelinin göz önüne alınması gerekliliğini işaret etmektedir. Daha önce de belirtildiği gibi seçilen arsa tip projenin tamamının uygulanması için yeterli büyüklükte değildir. Bunun doğal bir sonucu olarak küçük arsalarda ayrı bir spor ve konferans salonu yapılması olanağı olmayan durumlar için sığınakların çok amaçlı kullanımıyla tipin yeni bir varyasyonu oluşmuştur.
· Orijinal tasarımda 2.katta yer alan derslikler Türkçe, sosyal, matematik derslikleri olarak gruplanmıştır. Ancak büyüklükleri alt katlardaki sınıflarla eştir (51m2). İncelenen okulla aynı bölgede olan bir başka ilköğretim yapısının 1999-Ağustos depreminde kullanılamaz hale gelmesi ile bu okulun öğrencilerine de eğitim imkanı sağlanmış böylece okulun kullanıcı sayısı iki katına çıkmıştır. Bu durum, “farklı dersler için farklı ve sabit sınıflar” prensibinin uygulanmasına engel olmuştur. Mekanların eş boyut ve özelliklerde olması çoklu kullanımları olanaklı kılmıştır. Müdür ve öğretmenler 4.sınıf ve daha büyükler için öngörülen söz konusu prensibin uygulanması için ekstra organizasyon ve kontrol gerektiğini, her sınıfın sabit olmasının daha kolay bir uygulama olduğunu ifade etmişlerdir. Burada, Milli Eğitim Bakanlığı’nca öngörülen ders dersliği sistemi ile öğretmenlerce uygulanan sistemin karşıtlığı ortaya çıkmaktadır.

Yapılan gözlemlerin sonuçlarına göre, öğrencilerin teneffüslerde en çok kullandıkları yer koridorlardır. WC’lerin kullanımı da koridorların kullanımı ile birlikte ele alınmıştır. En az kullanılan yer ise iç bahçedir. Araştırmanın yapıldığı dönemin Kasım-Aralık kış ayları olduğu göz önüne alınırsa bu doğal bir sonuçtur. Sınıfta oturma/oynama oranı ilk ve son teneffüslerde en yoğun halini almakta, aralardaki teneffüslerde ise yerini kantinin kullanımına bırakmaktadır. Tablo 1 temel mekanların kullanım yüzdelerini özetlemektedir. Yüzde değerlerin bulunmasında hesaplamalar, gözlenen öğrenci sayısının sınıflar için sınıftaki toplam öğrenci sayısı, kantin ve koridorlar için kattaki toplam öğrenci sayısı, iç bahçe ve tören alanı için ise okuldaki toplam öğrenci sayısı ile oranlanması esasına dayalı olarak yapılmıştır. 

Araştırmada ayrıca teneffüslerde kantin, sınıf, tören alanı ve iç bahçede bir günlük gözlemler yapılarak davranış haritaları oluşturulmuştur. Şekil 3’te bir sınıfta teneffüs saatlerindeki eylemleri ve yoğunluklarını gösteren davranış haritaları örneklen​mek​tedir. Bu haritalardan anlaşıldığına göre bir sonraki derse hazırlanma, oynama, yan sınıflara girip-çıkma, kitap okuma, arkadaşlarla konuşma gibi eylemler teneffüs saatlerini sınıfta geçirmeyi tercih eden çocukların temel davranışlarıdır. Tören alanındaki kullanım, basketbol sahasının kullanımı ve etrafındaki izleyici grubunda yoğunlaşmaktadır. Kantindeki kullanım ise, yiyecek/içecek alınması için büfe önünde kuyruk olunmasında yoğunlaşmaktadır. Kantin içindeki oturarak yeme imkanı sağlayan elemanların öngörüldüğü oranda kullanılmadığı (tüm masa ve sandalyelerin dolmadığı) gözlenmiştir. Bu gözlemler, yalnızca belirli tek bir gün içinde yapıldığından, gerek incelenen bina için gerekse de bina tipi için genelleme yapmaya uygun değildir. Gözlemin yapıldığı Mart ayı koşulları için çok genel bir fikir vermek amacıyla çalışmaya dahil edilmiştir.
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Okul içinde ve dışında çekilen fotoğraflar ise (Şekil 4), koridorların yoğunluklu kullanım alanları olduklarını, içerdikleri şişe / kağıt kumbaraları, sergileme panoları ve dolapları, öğrenci dolapları vb. aksesuarlar ve aydınlık bir ortamın oluşmasını sağlayan pencere düzeni ile teneffüslerde en çok tercih edilen mekanlar olduğunu doğrulamaktadır. Koridorlardaki kullanım ferahlığı ve rahatlığının merdivenlerde azaldığı, kantinlerin önlerinde yer alan oturma alanlarının da yiyecek/içecek tüketmekten farklı olarak arkadaş gruplarının toplanma alanları olarak kullanıldığı ve tuvaletlerin yoğun kullanımı yine fotoğraflarda ortaya çıkan saptamalardır. İlk dersten hemen önce ve son dersten hemen sonra okulun dolma ve boşalma zamanlarında merdivenlerde yaşanan sıkışıklık özellikle fotoğraflarda ön plana çıkmaktadır. Aynı bulgu, öğretmenlerle yapılan ankette ve okul müdürü ile yapılan görüşmede de vurgulanmıştır. Söz konusu sıkışıklığın nedeni okul tasarımının temel düzenini oluşturan 2.30’luk aks sisteminin merdivenlerde de sürdürülmesidir.     

3. Kullanıcı Memnuniyeti
Anketlerde, kullanıcı konumunda olan öğrencilerin memnuniyeti, içinde yaşadıkları mekanı bir “yer” olarak benimseme durumları ve benimsemeyi engelleyen program öğeleri, binayı ne kadar beğendikleri, bina içindeki yaşamlarında ne gibi sıkıntılarla karşılaştıkları, binayı nasıl algıladıkları konularında, öğretmenlerin memnuniyeti ise bina programının uygunluk ve yeterliliği bağlamında sorgulanmıştır. Öğrenci ve öğretmen anketlerinde yer alan kapalı uçlu sorular ve verilen cevapların yüzdelik dağılımları Tablo 2 ve Tablo 3’te verilmiştir.
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	Şekil 3. Bir sınıftaki teneffüs saatlerinde eylemleri gösteren davranış haritaları
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Öğrenci anketlerinde yer alan açık uçlu sorulara verilen cevaplar şu noktalara işaret etmektedir: (i) Öğrenciler bir ihtiyaç olarak, voleybol sahası, öğrenci dolapları, daha iyi kütüphane olanakları, yeşil tahta yerine beyaz tahta, ping-pong ve satranç olanakları, yeşil oyun alanları, daha hijyenik ortamları, birer istek olarak da yüzme havuzu, faklı oyunlar için ekipmanlar, müzik odası, sinema ve ders saatleri dışında öğretmenli çalışma ortamları gibi hemen hepsi arsa ve açık alan olanaklarına ve yönetime bağlı bulunan isteklerde bulunmaktadırlar. (ii) Sınıflar öğrenciler tarafından beğenilmektedir. Beğenilme nedenleri olarak sınıfın büyük, havadar, donanımlı, temiz, aydınlık olması ve herkesin tahtayı görebileceği düzen ve boyutlarda olması ile hem derse hem de oyun oynamaya olanak vermesi sayılmıştır. Öğrencilerin büyük bir kısmı (%42) ise sınıfta arkadaşlarının ve öğretmenlerinin olmasından dolayı sınıflarını sevdiklerini ifade etmişlerdir. Yani, mekandan duyulan memnuniyetin nedenini mekanın nitelikleri ile değil diğer insanların varlığı ile açıklamışlardır. Bir öğrenci de sınıfta bulunan yapma çiçekler ve öğrenci resimlerinin sınıfını sevmesinin nedeni olduğunu dile getirmiştir. (iii) Okulun en beğenilen mekanları kantinler ve koridorlardır. Beğeninin nedenleri her iki mekanın da büyük ve aydınlık olmaları ile koşup oynamak için özgür alanlar olmaları olarak ifade edilmiştir. Yani beğeni mekanın nitelikleri ile birlikte eyleme de bağlı olarak tanımlanmıştır. (iv) Atölyeler ve bilgisayar laboratuarı düzenli, temiz ve sıcak atmosferleri nedeniyle sevilmektedir. (v) Müdür odası lüks ve rahat ortamı nedeniyle beğenilmektedir. (vi) Öğrencilerin %79’u okulu çok sevdiklerini %20’si sevdikle​rini belirtirken, % 6’sı da okulun her tarafını çok beğendiklerini ifade etmişlerdir.
 (vii) Tuvaletler kirli ve kalabalık olmalarından dolayı en çok eleştirilen yerler olmuştur. (viii) Kirli, karanlık, rutubetli ve gürültülü olmasıyla bodrum katın tümü öğrenciler tarafından beğenilmeyen mekanlar arasında 2. sırada gösterilmiştir. Özellikle,  kapalı  spor  alanı  yer  altında  olması  ve  pencerelerinin yeterince büyük 
	Tablo 2. Öğrenci anketlerinde yer alan kapalı uçlu sorular ve cevapların yüzdelik dağılımları

	TC Milli Eğitim Bakanlığı / Melek Özen İlköğretim Okulu – Öğrenci Anketi

	Okulunu ne kadar seviyorsun ?
	Çok seviyorum
	%79

	
	Seviyorum
	%20

	
	Hiç Sevmiyorum
	%01

	Teneffüs saatlerinde ne yapıyorsun ?
	Kantine gidiyorum
	%47

	
	Koridorda oturuyorum
	%18

	
	Dışarıda oynuyorum
	%21

	
	Sınıfta oturuyorum
	%55

	
	Tuvalete gidiyorum
	%37

	Bir önceki teneffüste ne yaptın ?
	Kantine gittim
	%32

	
	Koridorda oturdum
	%24

	
	Dışarıda oynadım
	%09

	
	Sınıfta oturdum
	%37

	
	Tuvalete gittim
	%14

	Okulun ve okul koridorları aydınlık mı ?
	Okulun aydınlık mı ?
	Evet
	%94

	
	
	Hayır
	%06

	
	Koridorlar aydınlık mı ?
	Evet
	%91

	
	
	Hayır
	%08

	Sınıfının özelliklerinden memnun musun ?
	Sınıfının özelliklerinden memnun musun?
	Evet
	%75

	
	
	Hayır
	%08

	
	Yeterince büyük mü ?
	Evet
	%77

	
	
	Hayır
	%14

	
	Kalabalık mı ?
	Evet
	%37

	
	
	Hayır
	%55

	
	Havasız mı ?
	Evet
	%21

	
	
	Hayır
	%64

	
	Işık yeterli mi ? 
	Evet
	%84

	
	
	Hayır
	%07

	
	Sıraların rahat mı ?
	Evet
	%87

	
	
	Hayır
	%07

	
	Tahtayı rahat görebiliyor musun ?
	Evet
	%72

	
	
	Hayır
	%14

	
	Pencereleri rahat açabiliyor musun ?
	Evet
	%77

	
	
	Hayır
	%21

	
	Dışarıyı rahat görebiliyor musun ?
	Evet
	%65

	
	
	Hayır
	%30

	Sınıfını seviyor musun ?
	Evet
	%93

	
	Hayır
	%07

	Teneffüslerde tuvaletler kalabalık oluyor mu ?
	Evet
	%70

	
	Hayır
	%29

	Tuvaletlerde sıra bekliyor musun ?
	Evet
	%39

	
	Hayır
	%59

	Kantinde oturuyor musun ?
	Evet
	%77

	
	Hayır
	%23

	Kantini hangi teneffüslerde 

kullanıyorsun ? 
	1. teneffüs
	%21

	
	2. teneffüs
	%51

	
	3. teneffüs
	%43

	
	4. teneffüs
	%36

	
	5. teneffüs
	%29

	
	6. teneffüs
	%10


olmaması nedeniyle ürkütücü olarak değerlendirilmiştir. (ix) Öğrencilerin % 24’ü ise okullarında sevmedikleri hiçbir yer olmadığını ifade etmişlerdir.
 “Bir okul yapma şansın olsaydı bu nasıl bir okul olurdu?” sorusuna verilen cevaplar mevcut okulun büyük, aydınlık ve az katlı olması durumunun beğenildiğini ancak özellikle merdiven ve tuvaletlerin beğenilmediğini işaret etmektedir. Verilen cevaplardan yapılan bir seçme Tablo 4’te yer almaktadır.
	Tablo 3. Öğretmen anketlerinde yer alan kapalı uçlu sorular ve cevaplarının           yüzdelik dağılımları

	
	Evet

	Öğretmenler odasında

	Istırahat edebiliyor musunuz ?
	%89

	Yazılı kağıtlarını okuyabiliyor musunuz ?
	%66

	Size ait bir dolabınız var mı ?
	%61

	Size ait bir dolabınızın olmasını ister miydiniz?
	%72

	Veli ile görüşebiliyor musunuz ?
	%61

	Öğretmenler odası sınıfınıza uzak mı ?
	%77

	
	

	Sınıfınızla ilgili olarak ; 

	Sizce sınıftaki öğrenci sayısı fazla mı ?
	%30

	Sınıfınızda tüm öğrenciler tahtayı görebiliyor mu ?
	%89

	Ders işlenirken öğrenci-öğretmen konumu uygun mu ?
	%100

	Sınıfınızdaki aydınlatmadan memnun musunuz ?
	%94

	Sınıfınızdaki ses yalıtımı yeterli mi ?
	%72

	Sınıfınızda derse uygun materyaller var mı ?
	%05

	Öğrencilerinizin dolap ihtiyacı var mı ?
	%28

	Ders araları sınıf havalandırmasına yetiyor mu ?
	%77

	Sizce sınıfınızdaki oturma düzeni uygun mu ?
	%66

	Sizce oturma düzeni hangisi olmalı ? (Masa)
	%94

	Sınıf kapıları giriş-çıkışa engel oluyor mu ?
	%0

	Üst kat pencereleri öğrenciler için güvenli mi ?
	%89

	
	

	Okulla ilgili olarak ;

	Özürlü öğrencileriniz var mı ?
	%16

	Sizce okulun koşullar özürlü öğrenciler için uygun mu ?
	%94

	Sizce kantinin yeri uygun mu ?
	%100

	Kantin öğrenciler için yeterli mi ?
	%100

	Okulda öğrencilerin ders aralarını geçirebilecekleri yeterli mekanlar var mı ?
	%83

	Okulun tiyatro-beden eğitimi salonu yeterli mi 
	%72

	Öğrenciye yönelik mi ?
	%83

	Koltukları yeterli mi ?
	%55

	Okulun renkleri sizce uygun mu ?
	%94

	Okul giriş kapılarının açıklıkları yeterli mi ?
	%77

	Okulun bahçesi sizce yeterli mi ?
	%83

	Okulun bahçesindeki yeşil alan yeterli mi ?
	%16

	Okul bahçesindeki oyun gereçleri yeterli mi ?
	%11


Son olarak her sınıftaki öğrencilerden okullarının birer resmini yapmaları istenmiştir. Bu resimlerde 1.sınıf öğrencileri okulu çok katlı, zemin katına yüksek basamaklı uzun merdivenlerle ulaşılan bir bina olarak resmetmişlerdir. Daha büyük sınıflardaki öğrenciler ise bina geometrisini, kapı ve pencerelerin biçimlerini (özellikle de yuvarlak pencereleri) merdivenleri, kırma çatıyı ve yakın çevreyi de resmetmişlerdir. Kırma çatı ve yuvarlak pencereler her iki grubun da resimlerinde yer almaktadır. Resimlerden seçilen bir grup Şekil 5’te gösterilmiştir.
	Tablo 4. “Bir okul yapma şansın olsaydı bu nasıl bir okul olurdu?” sorusuna verilen    cevaplardan bir seçme

	“ Bir okul yapma şansın olsaydı bu nasıl bir okul olurdu? ”
	· Büyük, güzel ve geniş bir okul yapardım.

· Bir voleybol sahası da yapardım, her öğrenciye bir elbise dolabı, özel masa ve sandalye verirdim.

· Sosyal imkanları olan bir okul yapardım, yüzme havuzu gibi.

· Aydınlık koridorlu, geniş merdivenli, her öğrencinin özel masa ve sandalyesinin olduğu, bilgisayarlı, spor imkanlı, bilim laboratuarlı, sanat ve el işi atölyeli bir okul yapardım.

· Yüksek bir bina yapardım.

· Bizimkinden daha güzel bir okul yapardım.

· Her ders için ayrı ve bilgisayarlı laboratuarı olan, yüzme havuzlu, geniş asansörleri olan, yumuşak koltukları olan renkli bir okul yapardım.

· Büyük ve sağlam bir haytek yapı yapardım. Sıcak olurdu. Spor olanakları olurdu. Öğretmenler için imkanları da olurdu.

· Okulum gibi güzel ve mükemmel yapardım.

· Okulumun aynısını yapardım.

· 15 tuvaletli, 50 sınıflı, 3 binadan oluşan, 4 merdivenli, temiz tuvaletleri olan, kurs odaları, tiyatro odası ve spor salonu da olan bir okul yapardım.

· 3 katlı, kırmızı boyalı, kantinli ve asansörlü, bahçesinde ağaçları ve çiçekleri olan, büyük bir futbol sahası olan bir okul yapardım.  




Öğretmenlerle yapılan anketler sırasında sınıf boyutlarının daha büyük olabileceği ve sınıftaki çeşitli ekipmanların konulabilmesi için dolaplara ya da bir depolama alanına gerek olduğu ifade edilmiştir. Tümü kapalı uçlu sorulardan oluşan ankete verilen cevaplar Tablo 3’te verilmiştir.
Yapılan tüm bu değerlendirmeler Ankara Melek Özen İlköğretim Okulu’nun program ve tasarım kararlarının, mekanda gerçekleşmekte olan yaşantıyı olumsuz yönde etkileyecek önemli bir yanlışı ya da eksikliği barındırmadığını göstermek​tedir. Bina ile kullanıcıları arasında uyumsuzluk/memnuniyetsizlik söz konusu değildir. Belirtilen olumsuzlukların çoğu fiziksel niteliklerden çok işletmeye ya da bodrum katta olduğu gibi arsa yetersizliği nedeniyle zorunlu olarak yapılmış plan dışı kullanımlarla ilişkilidir. Kullanım sırasında yapılabilen değişiklikler göstermiştir ki, binanın tasarımı esnektir, değişikliklere kolayca izin verebilmektedir. Tasa​rım​cının doğal ışığı her yönden almaya dayalı ve eşit aks sisteminden kurulu konsepti, bu esnekliğin sağlanmasında ve değişim sonucu elde edilen mekanların etkililik​lerinin yüksek olmasında önemli rol oynamıştır. Tüm bu bulguların geçerliliği diğer uygulanmış yapılarda da test edilmeli ve kesin yargılara bu yolla ulaşılmalıdır.   
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	Şekil 5. Öğrencilerin kendi okullarını temsilen yaptıkları resimlerden bir seçki


4. Gelecek İlköğretim Yapılarının Program ve Tasarımları için Öneriler
Yapılan bu araştırma sonucunda, ilköğretim yapılarına ait mevcut bina programı ve tasarımların geliştirilmesinde dikkate alınması gereken unsurlar aşağıda özetlenmiştir:
a. Mekan büyüklük ve konumlarının belirlenmesine ilişkin öneriler:
· Milli Eğitim Bakanlığı’ nca öngörülen Türkçe, matematik ve sosyal bilgiler dersleri için ayrı ve sabit sınıflar uygulaması, okul yönetiminde, sınıfların kullanımı için fazladan program yapmayı ve bu programın uygulanışını kontrol etmeyi gerektirmekte ve bu nedenle yalnızca fen, müzik ve resim gibi özel ve sabit donanımları olan dersliklerin ayrı ve sabit olmaları yeterli görülmektedir.
· Öğretmenler odası merkezi bir konumda ve yönetimle ilişkili olmalıdır. Tek bir öğretmenler odasının olması tercih edilen bir durum olarak ortaya konmuştur. Bu isteğin Milli Eğitim Bakanlığı’ nca incelenmesi ve pedagojik bağlamda değerlendirilmesi gerekmektedir. Dinlenme ve farklı çalışma olanaklarını da içereceğinden, büyüklüğü salt ihtiyaçlarla değil konfor koşulları da hesaba katılarak ele alınmalıdır.
· Müdür odasının merkezi konumda olması ve büyüklüğünün ne olması gerektiği konusunda bir yargıya varmada, bu mekanın içerebileceği tüm işlevler (toplantı, bireysel çalışma, vb.) göz önüne alınmalı ve tip projenin diğer uygulamalarındaki benzer ya da farklı durumlar da değerlendirilmelidir. İhtiyaç ile istek arasındaki dengenin doğru kurulması açısından yeter sayıda örneğin elde olması bir zorunluluktur.

· Koridorlar bina içi eylemler ve iletişimde odak noktalarıdır. Oyun, sergileme, yemek, gezinme, vb. çok işlevli yapısı gereği konumları, büyüklükleri, mimari ve yapı elemanlarıyla (pencere boyutları, tavan yüksekliği vb) yaratılan atmosferleri önemlidir.
· Sığınaklar çok amaçlı kullanım için düzenlenebilme potansiyeli olan mekanlar olarak ele alınmalıdır.
· Bodrum katlarında yer alan mekanların eğitim amaçlı kullanılabilecekleri de göz önüne alınarak en çok yarım bodrum kat şeklindeki çözümler tercih edilmelidir. Bu alanlar toprak altında kalan karanlık alanlar olmamalı, okulun diğer eğitim mekanları ve koridorları ile bütünleşebilmelidir.
· Okul bahçesinde yeşil dokuya yer verilmesi, öğrencilerin görsel konforu için gerekli olduğu kadar okul yapısının çevreden izolasyonunu da sağlayıcı niteliktedir.

b. Programlama ve tasarımın temel kararlarına ilişkin öneriler:
· Yapıda yapılan değişiklikler ve nedenleri göstermektedir ki kullanım alanlarının yerlerinin ve büyüklüklerinin değiştirilmesi salt ihtiyaçlardan kaynaklanmamakta, istek ve tercihler bu değişimlerde önemli rol oynamaktadır. Buna göre, özellikle programların hazırlanmasında ve yapım aşamasında / yapı henüz kullanıma geçmeden önce, programın olası kullanıcılara sunulması ve önerilerinin alınması kullanım sürecinde değişiklik yapılmasını önleyecektir. Yapım ve kullanım öncesi aşamalarda ihtiyaçlarla dengeli isteklere de yer verilmesi bir diğer önemli noktadır. Dolayısıyla araştırma, salt ihtiyaçlar ve yeterlilik üzerine kurgulanmış program ve mekan tasarımlarının etkililik açısından tatmin edici düzeyde olamayabileceğini işaret etmektedir. İsteklerin ihtiyaçlardan ayrıştırılması programlama kavramının anahtar eylemlerinden biri olmakla beraber [8] programlama-tasarım-kullanım üçlüsünün sürekliliğinin sağlanabilmesinde ölçülü istekler en az ihtiyaçlar kadar önemli rol oynamaktadır.
· Okul yapıları öğretmen ve öğrencilerin günlerinin önemli bir bölümünü geçirdikleri yerlerdir. Birer “yer” olma özelliği gösterdiklerinden “ayırdedici karakterler”inin olması ve “ait olma duyumu”nun yaşanabilir olması gerekmek​tedir. Bu özellikler okul yapılarının atmosferini önemli kılmaktadır. Öğrenci anketlerinde okul içinde zengin ve canlı bir yaşam isteği, sınıftaki “diğerleri” nin varlığının önemsenmesi, en çok temiz, sıcak, lüks ve rahat ortamları olan mekanların beğenilmesi, okulun bir “yer” olarak algılanışının ve yaşanışının göstergeleridir. Buna göre, öğrencinin tüm eylemleri için yeterli donanımı okulda bulabilmesi önemlidir. İnce yapı, aydınlatma, yeşil, vb. ile oluşturulan atmosferin ve yuvarlak pencere gibi karakteristiklerle oluşturulan simgesel ve sahiplenilen bir dilin varlığı önem kazanmaktadır.

c. Araştırmanın kurgu ve yürütülüşüne ilişkin öneriler:
· Araştırmanın kurgulanışı ve uygulanışı ve sonuçlarının irdelenmesi sırasında ortaya çıkan önemli bir durum mimarlık yüksek lisans öğrencilerinin program-tasarım-bina yani zihinsel olan ile reel gerçeklik/yapı içinde süregiden yaşam/var olan arasındaki bağları kurmakta donanımsız olmalarıdır. Ülkemizde mimarlık eğitiminde, var olan çevrelerin salt tasarım ve yaratıcılık bağlamında ele alınması, çevreyi kullananlarla çevre arasındaki ilişkilerin sorgulanması alışkanlığının oluşturulmamış olması bunun bir nedenidir. Bu bağlamda, Mimarlık Lisans eğitiminde mevcut çevrelerin analizi ve değerlendirilmesi gibi konuları içeren ve fiziksel bir yerleşimin 1/1 ölçekte irdelendiği yaşantıların sağlanması gerekliliği günümüz mimarlık ortamında kaçınılmazdır. Özellikle kullanımı ve kullanıcıyı anlamak mimar adaylarının kazanması gereken bir niteliktir. Bu tip araştırma modellerinin üniversite ortamında kurgulanması ve giderek bu modellerin kurumların (örneğin Milli Eğitim Bakanlığı’ nın) kendi elemanlarınca belli aralıklarla yapılması özellikle ABD’ de uygulanan bir yöntemdir. Bu modelin işlerlik kazanmasında Mimarlık Lisans öğrencilerinin konunun önemini ve yapılış tarzını benimsemeleri ilk adımdır.

· Çok metodlu yaklaşım, elde edilen sonuçların karşılaştırılması ve bir metodla ele geçirilemeyen ya da gözden kaçan noktaların bir diğer metodla yakalanması için önemli ve gereklidir. Değerlendirme sonuçlarının tasarım ve programda kullanılma​sının yararlarını Preiser şu şekilde özetlemektedir [4]: (i) problemler ve çözümlerinin daha iyi tanımlanması, (ii) bina performansı kavramının geliştirilmesi, (iii) kullanıcı katılımının ve müdahalesinin desteklenmesi, (iv) gelecek tasarımların daha güvenilir bilgilere dayandırılması, (v) kullanım sürecinde yapılan değişikliklerin takip edilebilmesi ve (vi) tasarım bilgilerinin, standartlarının, kriter ve rehberlerinin geliştirilmesi. Tüm bu amaçların bir arada gerçekleşebilmesinde elde edilen bilginin güvenilirliği önemli rol oynamaktadır. Güvenilirlik için de kapsamlılık ve kontrol şarttır. Bu çalışmadaki çok-metodlu yaklaşım bundan sonraki araştırmalara da anahtar olma potansiyelini taşımaktadır. Zira, ilköğretim yapılarında yapı-kullanım ilişkisinin irdelendiği ilk çalışmadır. Tek bir örnek çalışma üzerinden tip projenin yeterliliği/yetersizliği hakkında kesin yargılarda bulunmak anlamsızdır. Bunun içindir ki, bu çalışmada uygulanan çok-metodlu model diğer bir çok yapıda uygulanmalı ve hem metod hem de bulgular zenginleştirilmelidir.       

SONUÇ
Araştırma, kullanıcı istek ve ihtiyaçlarının mevcut kullanımları da irdeleyerek/değer​lendirerek bina programına taşınmasının, yani yaşanan gerçekliğin süzgecinden geçirilmesinin, son derece önemli olduğunu bir kez daha göstermiştir. Çeşitli kabul ve hesaplama yöntemleri ile ihtiyaç olarak ortaya konan alanlar ve süregi​den/birbirinin tekrarı olan programlarla yeni yapı tipleri ve yeni yaşam tarzları tanımlamak eksik bir tanımlama yapmaktır. Özellikle kullanıcının ve eylemlerinin karakteristiklerini ele geçirmek açısından mevcut yapıların 1/1 ölçekte ele alınması, gelecek problemlerin öngörülmesinin de tek şartıdır. “Ülkemizde bazı kamu kuruluşlarınca, belirli verilere bağlı olarak hazırlanmış programların benzer organizasyonlar için tekrarlanarak kullanılmasından kesinlikle kaçınılmalıdır. Hizmetin sürekli olduğu kurumlarda bu tip programların, kullanım sürecindeki performansları ölçüldükten sonra, tekrarlanacak bir organizasyon için baz alınarak kullanılması ve yeni verilere göre geliştirilmesi amaçlanmalıdır” [6].
Özellikle tip proje bağlamında tasarlanmış ve uygulanmakta olan yapıların nesnel araştırma yöntemleri ile irdelenmesi ve tip üzerinde gerekli değişikliklerin yapılarak tipin yenilenmesinin (rennovation)/evrilmesinin (evolution) sağlanması gereklidir. Aksi durumda her yeni uygulama, mevcut hataları da barındıran bir yineleme olmakta ancak değişen yaşama karşılık verebilen bir yenileme olamamaktadır. “Mimari tasarımda, mekanların büyüklüklerinin ve biçimlerinin belirlenmesinde o mekanı kullanacak kişilerin niteliklerinin, o mekan içinde geçecek eylemlerin ve eşyaların önemli olduklarını biliyoruz. O halde ihtiyaçların ortaya çıkarılmasında mekan adı ve büyüklüğü tanımı yerine, nitelik ve özelliklerin ortaya çıkmasını sağlayacak bir model geliştirilmelidir. İhtiyaçların belirlenmesinde, yaşamın dinamikliği, değişen ve büyüyen bir dünyada yaşadığımız göz önünde tutulmalıdır” [8].
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Tablo 1. Melek Özen İlköğretim Okulu’nda teneffüslere göre mekanlardaki öğrenci dağılımı�
�






MEKAN / KULLANIM ORANI�
1. teneffüs %�
2. teneffüs %�
3. teneffüs %�
4. teneffüs %�
5. teneffüs %�
�
DERSLİK�
35�
20�
18�
14�
23�
�
KANTİN �
9�
25�
20�
12�
10�
�
KORİDOR�
45�
42�
35�
32�
44�
�
İÇ BAHÇE�
1�
1�
1�
1�
1�
�
TÖREN ALANI�
10�
14�
27�
41�
21�
�
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Şekil 4. Fotoğraflar (1.Okul, 25.Müdür odası, 32.Sınıf, 46.Koridor, 61.Merdiven,   82.Kızlar WC)�
�









� Etkililik, “...kişisel ve kurumsal başarıyı güçlendirecek fiziksel ve organizasyonel faktörler...” [5] olarak tanımlanmaktadır. Presier’ e göre de [1] etkililik kullanıcı ile çevresi arasındaki uyumu (fit) tanımlayan, çevrenin insana yapabileceği olumsuz etkilerin giderilmesi/önlenmesini hedefleyen ve zamana ve kültüre bağlı olarak farklı içerikler kazanabilen bir kavramdır.


� Ekip 1 Profesör (mimar), 1 Dr. Araştırma Görevlisi (mimar) ve 7 yüksek lisans öğrencisinden (mimar) oluşmuştur.
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